PAGE
4

[image: image1.wmf]

ВОЛГОГРАДСКая городская дума

РЕШЕНИЕ

400066, Волгоград, пр-кт им. В.И.Ленина, д. 10, тел./факс (8442) 38-08-89, E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru
	от

	№

	О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 21.10.2015 № 34/1091 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа Волгоград»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Волгоградской городской Думы от 21.10.2015            № 34/1091 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа Волгоград», следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях совершенствования организации процессов в сфере благоустройства территории городского округа Волгоград, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума решила:».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые Правила благоустройства территории городского округа Волгоград.».

1.3. В Правила благоустройства территории городского округа Волгоград, утвержденные вышеуказанным решением:

1.3.1. В разделе I:

1.3.1.1. В пункте 1.3:
1) Абзац сорок восьмой изложить в следующей редакции:
«фасад здания, строения сооружения - наружная сторона здания, строения  или сооружения (различаются главный, уличный, дворовый и др. фасады);».
2) Абзац пятьдесят первый признать утратившим силу.
3) В абзаце пятьдесят втором после слова «архитектурное» добавить слова «и цветовое».

4) Абзац пятьдесят третий изложить в следующей редакции:

«паспорт фасада здания, строения, сооружения (далее - паспорт фасада) - согласованный в установленном порядке документ, определяющий единое архитектурное и цветовое решение фасада отдельно стоящего здания, строения, сооружения, расположенного на территории Волгограда, и устанавливающий требования к его внешнему оформлению;».
5) Абзац пятьдесят четвертый признать утратившим силу
6) Дополнить новым абзацем пятьдесят пятым следующего содержания:

«паспорт фасадов массовой типовой застройки - паспорт фасадов кирпичного, крупноблочного и крупнопанельного многоквартирного дома типовых серий;».

1.3.2. В разделе III:

1.3.2.1. В наименовании после слов «(включая жилые дома)» дополнить словом «строений,», после слова «зданий» дополнить словом «,строений».
1.3.2.2. В Пункте 3.3:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:
 «3.3. Содержание зданий, строений, сооружений и их фасадов.».

2) В подпункте 3.3.1 слово «Правообладатели» заменить словом «Собственники и (или) иные законные владельцы», после слова «зданий,» дополнить словом «строений,».

3) В подпункте 3.3.2 после слова «зданиям» дополнить словом «, строениям», слово «архитектурный облик» заменить словом «характер».
4)  В подпункте 3.3.2.3 подпункта 3.3.2, абзаце первом подпункта 3.3.4, подпунктах 3.3.4.1, 3.3.4.2, 3.3.4.4, 3.3.4.5 подпункта 3.3.4, подпункте 3.3.5,  подпункте 3.3.103  подпункта 3.3.10, подпункте  3.3.11.1 подпункта 3.3.11 после слова «здание» в соответствующих числе и падеже дополнить словом «, строение» в соответствующих числе и падеже.
5) В подпункте 3.3.6 слова «другие правообладатели» заменить словами «(или) иные законные владельцы».
6) В подпункте 3.3.7 после слова «зданий» дополнить словами «, строений, сооружений», слово «сооружений» заменить словами «строений, сооружений».

7) В подпункте 3.3.11.5 подпункта 3.3.11слова «зданий» дополнить словами «строений, сооружений».

1.3.2.3. В подпункте 3.4.1.1 подпункта 3.4.1 пункта 3.4 после слова «зданий,» дополнить словом «строений,».

1.3.2.4. В абзаце втором подпункта 3.5.4 пункта 3.5 после слова после слова «зданий,» дополнить словом «строений,».

1.3.2.5. В подпункте 3.6.7 пункта 3.6 после слова «зданий,» дополнить словом «строений,».

1.3.3. В подпункте 5.7.1 пункта 5.7 раздела V слова «архитектурный облик» заменить словом «характер».
1.3.4. В разделе VI:

1.3.4.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«VI. Требования к внешнему виду фасадов зданий, строений, сооружений».

1.3.4.2. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Внешний вид фасадов зданий, строений, сооружений включает внешний облик, цветовое решение, конструктивные элементы фасада, места размещения информационных элементов и устройств фасадов, рекламных конструкций на фасадах, дополнительного оборудования, их тип, вид и размер.
Порядок составления, изменения и согласования паспорта фасада, а также форма паспорта фасада устанавливаются администрацией Волгограда.
Требования настоящего пункта не распространяются на объекты культурного наследия, некапитальные строения, сооружения, объекты индивидуального жилищного строительства, а также линейные объекты и объекты коммунальной инфраструктуры.

Обязанность по разработке паспорта фасадов (за исключением паспортов фасадов массовой типовой застройки) возлагается на собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений и помещений в них.

Паспорта фасадов массовой типовой застройки утверждаются администрацией Волгограда.».
1.3.4.3. Дополнить новым пунктом 6.11 следующего содержания:
«6.11. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений и иные лица, на которых возложены обязанности по их содержанию, обязаны содержать фасады в надлежащем состоянии.

Изменения внешнего вида фасада зданий, строений, сооружений осуществляется на основании паспорта фасада, внесенных в установленном порядке изменений в него.
Под изменением внешнего вида фасада зданий, строений, сооружений понимается:

создание, изменение или ликвидация крылец, навесов, козырьков, балконов, лоджий, веранд, террас, эркеров, декоративных элементов, дверных, витринных, арочных и оконных проемов;

замена облицовочного материала;

изменение цветового решения фасада или его частей;
изменение конструкции крыши, элементов её безопасности, материалов кровли, элементов наружного водостока;
установка или демонтаж дополнительного оборудования, элементов и устройств (решетки, экраны, жалюзи, ограждения витрин, приямки на окнах подвальных этажей, наружные блоки систем кондиционирования и вентиляции, маркизы, элементы архитектурно-художественной подсветки, антенны, видеокамеры, почтовые ящики, часы, банкоматы, электрощиты, кабельные линии, флагштоки, вывески), элементов доступности для маломобильных групп (пандусы, подъемники) к существующим входным группам.

Самовольное изменение внешнего вида фасадов зданий, строений, сооружений не допускается.».
1.3.4.4. В пунктах 6.2- 6.4 после слова «зданий» в соответствующем числе и падеже дополнить словами «строений, сооружений» в соответствующем числе и  падеже.
1.3.4.5. В пункте 6.7:
1) в абзаце первом  после слова «зданий,» дополнить словами «строений»;
2) в подпункте 6.7.3 после слова «здания,» дополнить словами «строений, сооружений».
1.3.4.6. Пункты 6.8, 6.9 признать утратившими силу.
1.3.5. В абзаце первом пункта 81.2 раздела VIII1  слово «Правообладатели» заменить словами «Собственники и (или) иные законные владельцы».
2. Установить, что паспорта фасадов, согласованные в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами Волгограда до 01 сентября 2023 г., признаются действующими и подлежат применению.

3. Администрации Волгограда:

3.1. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации в установленном порядке.
3.2. Обеспечить приведение муниципальных правовых актов Волгограда в соответствие с настоящим решением в течение двух месяцев со дня его вступления в силу.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1.3.4 подпункта 1.3 пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 01 марта 2024 г.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя председателя Волгоградской городской Думы Дильмана Д.А.

	Председатель

Волгоградской городской Думы

                                      В.В.Колесников
	 Глава Волгограда

В.В.Марченко

ПРОЕКТ